
293

Východočeský sborník historický 30     2016

Bibliografie historických a vlastivědných neperiodických 
publikací pro území východních Čech za rok 2015

V předchozím čísle Východočeského  sborníku historického  jsme přinesli 
rubriku, jejímž cílem je výběrová bibliografická rešerše regionálně-historické 
a vlastivědné periodické produkce odborných institucí působících na území 
východních Čech. Tento přehled nyní doplňujeme o níže přiložený soupis 
historických a vlastivědných neperiodických publikací vydaných ve stejném 
časovém úseku, tedy za rok 2015. Na rozdíl od výběrového pojetí v případě 
periodik se tento přehled snaží o co nejširší pojetí publikací zaměřených na 
vlastivědu a historii regionu, tedy i těch, které nebyly vydány odbornými 
institucemi. Zahrnuty však nejsou např. katalogy výstav, učebnice či sbírky 
pověstí. Uvedené bibliografické záznamy jsou uvedeny dle formy přehle-
dové rubriky Českého časopisu historického. Konkrétní citace jsou řazeny 
abecedně dle příjmení autora (příp. prvního z autorů), přičemž v případě, že 
publikace autora neuvádí (děje se tak zpravidla pouze v případech drobnějších 
regionálních publikací), jsou řazeny na konci seznamu abecedně dle svého 
názvu. Před publikacemi bez uvedení autora jsou řazeny monografie a publi-
kace sestavené kolektivem autorů, přičemž není uveden hlavní autor ani editor.

Jaroslav BALATKA, Český kotel – květen 1945. Krvavý květen 1945 na 
Dolnobousovsku a v Českém ráji. Edice Bousovská regionální knihov-
nička. Svazek druhý. Dolní Bousov, město Dolní Bousov 2015, 189 stran.

Václav BARTOŇ, Lejšovka. Lejšovka, obec Lejšovka 2015, 145 stran.
Karol BÍLEK a kol., Malé dějiny Sobotecka. III. díl. Kdo je kdo v dějinách 

Sobotecka a Dolnobousovska. Sobotka, město Sobotka 2015, 575 stran.
Ivana BLÁHOVÁ a kol., Jménem republiky! Osm případů zvůle komuni-

stické justice. Praha, Auditorium 2015, 398 stran.
Jaroslav BORŮVKA, Poštovní historie královského věnného města Jaro-

měř. Jaroměř, Městské muzeum v Jaroměři 2015, 100 stran.
Martin BOŠTÍK – Zdeněk Karel SLABÝ – Stanislav VOSYKA (eds.), Jako 

zlatá zrnka v písku. Vzpomínání Anny Matičkové-Theinové na malíře 
Josefa Matičku. Litomyšl–Řevnice, Regionální muzeum v Litomyšli – 
Arbor vitae 2015, 167 stran.



294

Vojtěch BRÁDLE – Radek BLÁHA –  Jan SKALA, Středověký depot 
z Radíkovic: platidla 13. století. Edice Fontes Musei Reginaehradecen-
sis – svazek 21. Hradec Králové, Muzeum východních Čech v Hradci 
Králové 2015, 92 stran.

Čestmír BRANDEJS a kol., Základní škola Týniště nad Orlicí: minulost 
a současnost. Týniště nad Orlicí, Základní škola Týniště nad Orlicí 2015, 
368 stran.

Jan BRUNCLÍK a kol., Barium: paradesantní výsadek Vysoká nad Labem 
3. dubna 1944. Hradec Králové, Okresní výbor Českého svazu bojov-
níků za svobodu – Státní oblastní archiv v Zámrsku – Státní okresní 
archiv Hradec Králové 2015, 75 stran.

Jaroslav BUŠTA – Michal KONEČNÝ – Radek RYŠAVÝ, Zámek Slatiňany. 
Sychrov, Národní památkový ústav, územní památková správa na Sy-
chrově 2015, 167 stran.

Martin ČAPSKÝ, Město pod vládou kazatelů: charizmatičtí náboženští 
vůdci ve střetu s městskou radou v pozdně středověkých českých ko-
runních zemích. Praha, Argo 2015, 200 stran.

Vladimír ČERNÍK  (red.), Sedmdesát  let  lesnického  školství  v Trutnově 
1945–2015. Almanach k 160. výročí lesnického školství v severovýchod-
ních Čechách (1855–2015): Bělá pod Bezdězem (1855–1904), Zákupy 
(1904–1945), Trutnov (1945–2005). Jilemnice, Česká lesnická akademie 
Trutnov – střední lesnická škola a vyšší odborná škola 2015, 204 stran.

Alena ČTVRTEČKOVÁ a kol., 600 let od první písemné zmínky o Babí 
a 120 let od založení školy. Náchod, Osadní výbor Babí 2015, 32 stran.

Lukáš DULÍČEK, Východočeši pod císařským praporem. C. a k. pěší pluk 
č. 18 v 1. světové válce. Praha, Československá obec legionářská 2015, 
235 stran.

Libor DUŠEK, Lidové zvyky Krkonoš. Vrchlabí, Správa Krkonošského 
národního parku 2015, 49 stran.

Radim DUŠEK, Rok 1989 v dokumentech Komunistické strany Česko-
slovenska,  okresního výboru Ústí  nad Orlicí. Ústí  nad Orlicí, Oftis 
2015, 845 stran.

Bohumil DVOŘÁČEK, Pohledy do minulosti Nového Města nad Metují. 
3. opravené  a  doplněné  vydání. Nové Město  nad Metují, Městská 
knihovna Nové Město nad Metují 2015, 471 stran.

Jakub ĎOUBAL, Kamenné památky Kutné Hory. Restaurování  a péče 
o sochařská díla. Pardubice, Univerzita Pardubice 2015, 200 stran.

Nancy ENGELEN – Karel MARTINEK, Lázně u Mariánské studně pod 
Zvičinou. Historie a současnost. Hořice, Podkrkonoší žije, o.s. 2015, 
215 stran.



295

Zdeňka  FLOUSKOVÁ,  Slovník  krkonošských  spisovatelů. Vrchlabí, 
Správa Krkonošského národního parku 2015, 48 stran.

Jan FROLÍK (ed.), Jan Hus, husitství a východní Čechy: příspěvky z konfe-
rence. Chrudim 16.–18. 9. 2015. Chrudim, město Chrudim 2015, 121 stran.

Jan FROLÍK –  Jan MUSIL, Katalog  archeologických  nálezů  z  hradu 
Košumberka. 1. díl, Kovové předměty = Katalog der archäologischen 
Funde von der Burg Košumberk. 1. Teil, Die Gegenstände aus Metall. 
Chrudim, Regionální muzeum v Chrudimi 2015, 137 stran.

Ryszard GŁADKIEWICZ – Ondřej FELCMAN (eds.), Historyczne i wspól-
czesne problemy ziemi Kłodzkiej: studia i materiały I. Wrocław – Kłod-
zko – Praha, ARGI 2015, 335 stran.

Ryszard GŁADKIEWICZ – Agnieszka LATOCHA – Eva SEMOTANOVÁ 
(red.), Słownik nazw miejscowości Ziemi Kłodzkiej. Wrocław–Kłod-
zko–Praha, ARGI 2015, 200 stran.

Jaromír GOTTLIEB, Jičín – Valdštejnovo pole neválečné. Teze a poznámky 
k problematice plánování jičínské raně barokní aglomerace v letech 
1621–1634. Jičín, Regionální muzeum a galerie v Jičíně – Knihovna 
Václava Čtvrtka 2015, 131 stran.

Michal HOFMAN, Pivovarnictví v Chocni 1539–1984. Choceň, Orlické 
muzeum v Chocni 2015, 55 stran. 

Josef HRSTKA – Jan ŘEHÁČEK, Pardubické městské řeky, mlýny a mosty. 
2. vydání. Pardubice, Klub přátel Pardubicka 2015, 40 stran.

Jaroslav HRŮZA, Hradec Králové na pohlednicích v průběhu tří století. 
1. díl. Vlkov, Helena Rezková 2015, 253 stran.

Antonín HURYCH, Ves Chmelík a okolí = Dorf Hopfendorf und Umgebung. 
Chmelík, obec Chmelík 2015, 503 stran.

Petr CHARVÁT a kol., Československé opevnění u Náchoda. Běloveský 
pevnostní skanzen. Červený Kostelec, Pavla Čermáková – Fortbooks 
2015, 63 stran.

Eva CHODĚJOVSKÁ – Eva SEMOTANOVÁ – Robert ŠIMŮNEK, Histo-
rické krajiny Čech: Třeboňsko–Broumovsko–Praha. Praha, Historický 
ústav Akademie věd České republiky 2015, 427 stran.

Aleš CHVOJKA – Josef ŠRÁMEK (red.), 1866. Malá encyklopedie prus-
ko-rakouské války. K expozici Muzea války 1866 na Chlumu. Hradec 
Králové, Muzeum východních Čech v Hradci Králové 2015, 99 stran.

Pavel JAKUBEC a kol., Horské boudy v Krkonoších a Jizerských horách = 
Schroniska turystyczne Karkonoszy i Gór Izerskich. Litoměřice–Wroc-
law, Státní oblastní archiv v Litoměřicích 2015, 23 stran.

David JUNEK – Stanislav KONEČNÝ, Dějiny města Poličky. Polička, město 
Polička 2015, 585 stran.



296

Karel KNOP, Hrad Kost. Události a  stavební vývoj:  faktografie, úvahy. 
Souhrn informací a několika předpokladů. Praha, Kanopa Praha 2015, 
620 stran.

Jiří KOPECKÝ – Hana TOMÁŠOVÁ, Almanach k 70. výročí založení 
Základní umělecké školy Choceň. Choceň, Základní umělecká škola 
Choceň 2015, 48 stran.

Pavla KORITENSKÁ, Hurá  do  školy!...  v Hradci Králové:  historie 
předškolního a školního vzdělávání v Hradci králové od třicátých let 
19. století do poloviny 20. století. Hradec Králové, Muzeum východních 
Čech v Hradci Králové 2015, 129 stran.

Jiří KOTYK, Český fašismus v Pardubicích a na Pardubicku v letech 1926–
1939. Hradec Králové – Ústí nad Orlicí, Oftis ve spolupráci s Historickým 
ústavem Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové 2015, 239 stran.

Jiří KOTYK, Pardubický zámeček a jeho osudy (k 70. výročí vítězství nad 
německým nacismem). Pardubice, Klub přátel Pardubicka ve spolupráci 
s Československou obcí legionářskou 2015, 72 stran.

Aleš KOZÁR, Bukovka v proměnách času. 650 let: 1365–2015. Bukovka, 
obec Bukovka 2015, 224 stran.

Jindřiška KRACÍKOVÁ (red.), O Bukvici a Křelině. Bukvice, obec Bukvice 
2015, 114 stran.

Pavel Otmar KRAFL, Ecclesia  in Glacz frequencius a Christi fidelibus 
visitetur = Kapitoly z dějin kladské kanonie v době předhusitské. Brno, 
Masarykova univerzita v Brně 2015, 198 stran.

Žaneta KRÁLOVÁ a kol., 70 let profesionálních hasičů v Hradci Králové: 
1945–2015. Hradec Králové, Hasičský záchranný sbor Královéhradeckého 
kraje 2015, 95 stran.

Tomáš KUBELKA a kol., Pardubický kraj v proměnách času. Pardubice, 
Evropské nakladatelství 2015, 171 stran.

Jana KUDRNOVÁ (red.), Ad honorem VN: k 65. narozeninám Věry Němeč-
kové připravili vděční přátelé, kolegové a studenti. Červený Kostelec – 
Hradec Králové, Pavel Mervart ve spolupráci s Hradeckou studentskou 
sekcí České archivní společnosti 2016, 316 stran.

Alžběta KULÍŠKOVÁ (ed.), Josef DLASK, Zápisky sedláka Josefa Dlaska: 
měl jsem nestálé štěstí. Turnov, Muzeum Českého ráje v Turnově 2015, 
284 stran.

Olga KUSÁ a kol., Pedagogická škola Litomyšl. Almanach ke sto desátému 
výročí  založení  pedagogického vzdělávání  v Litomyšli  1905–2015. 
Litomyšl, Vyšší  odborná  škola  pedagogická  a Střední  pedagogická 
škola Litomyšl 2015, 31 stran. 



297

František LÁSKA, Obec Sruby v historii, pamětech a vzpomínkách. Reprint. 
Dvůr Králové nad Labem, ELNICO Dvůr Králové nad Labem 2015, 
286 stran.

Radan LÁŠEK, Krkonoše v roce 1938: armáda a opevnění. Praha, Cody-
print 2015, 366 stran.

Friedrich Fridolin LEDER, Dějiny osady Běluně. Reprint. Dvůr Králové 
nad Labem, Radomír Roup 2015, 34 stran.

Miloš  LEŠIKAR  a  kol.,  180  let  tradice  výroby  papíru  v Hostinném 
1835–2015. Hostinné, KRPA PAPER, a.s. 2015, 149 stran.

Pavel LISÁK, Vysoká hra: lezení v Adršpašsko-teplických skalách v datech. 
Náchod, JUKO 2015, 303 stran.

Jaroslav LOPOUR, Filmová Česká Třebová. Svazek první. Českotřebov-
ská kina v letech 1911–2015. Česká Třebová, Městské muzeum Česká 
Třebová 2015, 157 stran.

Jiří LOUDA – Petra SEVERÝNOVÁ, Kryštof Gendorf. Vrchlabí, Správa 
Krkonošského národního parku 2015, 96 stran.

Zdeněk LUKEŠ a kol., Josef Gočár. Dotisk. Praha, Titanic 2015, 435 stran.
Jan LUŠTINEC – Jiří LOUDA, Církevní památky Krkonoš. Vrchlabí, Správa 

Krkonošského národního parku 2015, 48 stran.
Jan LUŠTINEC, Historie  lyžování  v Krkonoších: …o  lyžování  trochu 

jinak. Vrchlabí, Správa Krkonošského národního parku 2015, 48 stran.
Jana MARTÍNKOVÁ, Vybrané texty z Moravskotřebovského zpravodaje. 

Moravská Třebová, Kulturní  služby města Moravská Třebová 2015, 
160 stran.

Jiří MAUER – Karel NOVOTNÝ – Franciszek GAWOR, Hornictví na Žac-
léř sku. Górnictwo w okolicach Żaclerza. Žacléř, Důl Jan Šverma o.p.s. 
2015, 158 stran.

Ladislav NEKVAPIL, Východočeští nekatolíci v době baroka a osvícenství. 
Chrudimský kraj v letech 1621–1781. Pardubice, Univerzita Pardubice 
2015, 228 stran.

Josef NĚMEČEK, Černá kronika od Pardubic do Svojanova: v polích u Mi-
kulovic nalezeno hořící tělo obchodníka Kamila Pacovského z Pardubic. 
Česko, Josef Němeček 2015, 136 stran. 

Josef NĚMEČEK, Osudy sedláků na Litomyšlsku po roce 1948. Akce StB 
Kulak. Česko, Josef Němeček 2015, 128 stran.

Josef NĚMEČEK, Osudy sedláků na Pardubicku po roce 1948. Akce StB 
Kulak. Česko, Josef Němeček 2015, 138 stran.

Josef NĚMEČEK, Osudy sedláků na Poličsku po roce 1948. Akce StB 
Kulak. Česko, Josef Němeček 2015, 124 stran.



298

Josef NĚMEČEK, Osudy sedláků na Vysokomýtsku po roce 1948. Akce 
StB Kulak. Česko, Josef Němeček 2015, 124 stran.

Jana NĚMEČKOVÁ – Josef STEJSKAL – Jana ŠLECHTOVÁ, Kronika 
domovních čísel: Dobrá Voda u Hořic. Dobrá Voda u Hořic, obec Dobrá 
Voda u Hořic 2015, 123 stran.

Blahoslav NOVOTNÝ, Veliny: ohlédnutí za historií obce. Česko, Blahoslav 
Novotný 2015, 164 stran.

Karel Václav NÝVLT, Josef Ladislav Šichan. Malíř, fotograf a jeho doba. 
Edice Kulturní tradice Novoměstska. Svazek desátý. Černice – Nové 
Město nad Metují, obec Černčice – Městské muzeum Nové Město nad 
Metují – Městská knihovna Nové Město nad Metují 2015, 143 stran.

Jiří PADEVĚT, Krvavé finále: jaro 1945 v českých zemích. Praha, Aca-
demia 2015, 691 stran.

Adolf PALATA, U nás pod Borem. Vzpomínky ze života na česko-kladském 
pomezí. Liberec, Bor 2015, 102 stran.

Pavel PANOCH – Štěpán BARTOŠ, Hradec Králové: průvodce po archi-
tektonických památkách od středověku do současnosti. Praha, Nakla-
datelství lidové noviny 2015, 355 stran.

Libor PAŘÍZEK, US Mise Velichovky 1945. Američtí vojáci ve Velichov-
kách 8. května 1945. Praha, Centrum české historie, o.p.s. 2015, 65 stran.

Petr  PAVEL,  120  let  trvání Sboru  dobrovolných hasičů Bělá  u Pecky: 
1895–2015. Bělá  u Pecky, Sbor  dobrovolných hasičů Bělá  u Pecky 
2015, 44 stran.

Michal PETRÁK – Jiří RÁDL – Tomáš RADEMACHER, Černobílá histo-
rie: 110 let FC Hradec Králové. Rychnov nad Kněžnou, Uniprint s. r. o. 
2015, 357 stran.

Miroslav PICHL, Listování  v  polických  kronikách.  Police  nad Metují, 
město Police nad Metují 2015, 415 stran.

Jindřich POLÁK – Jan SLAVÍK, Jaroměř: chrám sv. Mikuláše. Jaroměř, 
Římsko-katolická farnost – město Jaroměř 2015, 19 stran.

Jiří POLÁK, Směli  jsme zůstat. Alternativní pohled na česko-německé 
soužití  ve  světle  životních  příběhů  sudetských Němců  ze  severový-
chodních Čech. Brno – Kartuziánské nakladatelství 2015, 203 stran.

Petr POLEHLA (ed.), 350 let královéhradecké diecéze. Červený Kostelec, 
Pavel Mervart 2015, 459 stran.

Jakub POTŮČEK – Vendula POTŮČKOVÁ, Slavné  stavby  Jindřicha 
Freiwalda. Praha, Foibos Books Praha 2015, 88 stran.

Jaroslav PROKOP, Radnice v Novém Bydžově (1462–1862–1865). Nový 
Bydžov, město Nový Bydžov 2015, 95 stran.



299

Jana PTÁČKOVÁ, Nahořany v  proudu  času. Nové Město  nad Metují, 
Tiskárna V&H Print Hlávko 2015, 179 stran.

Ivana PULGRETOVÁ a kol., Galerie osobností. Ke 375. výročí od založení 
litomyšlského gymnázia  1640–2015. Litomyšl, Gymnázium Aloise 
Jiráska Litomyšl 2015, nestránkováno.

Roman REIL, Chvaleč a Petříkovice. Toulky dějinami obcí na česko-pol-
ském pomezí. Chvaleč, obec Chvaleč 2015, 312 stran.

Eva RENNEROVÁ, Příběhy ukryté v kameni = Historie ukryte w kamieniu. 
Žacléř, město Žacléř 2015, 49 stran.

Helena REZKOVÁ, Vysocká nemocnice, aneb, Od císaře pána k chirurgii 
ruky: 1899–2015. Vlkov, Helena Rezková 2015, 119 stran.

Blanka ROZKOŠNÁ, Židé v Novém Bydžově a okolí. Nový Bydžov, město 
Nový Bydžov 2015, 201 stran.

Václav SÁDLO – Lydia BAŠTECKÁ, Velká encyklopedie osobností Ná-
choda: 600 medailonů již nežijících osobností se vztahem k Náchodu 
ze všech oblastí života. Náchod, město Náchod 2015, 383 stran.

Pavel SAJENKO – Vladimír BOLDAŇUK – Stanislav BURSA, Výsadek 
CHAN  se  nehlásí:  příběh  parašutistů  zpravodajské  skupiny CHAN 
vysazených v Krkonoších v březnu 1945 ve světle dokumentů a vzpo-
mínek. Ostrava, Avartos s.r.o. 2015, 200 stran.

Jan SAMŠIŇÁK, Šolcův statek v Sobotce: historie, lidé, umění. Sobotka, 
Jan Samšiňák 2015, 112 stran.

Eva SEMOTANOVÁ a  kol., Kladsko:  historiografický  lexikon.  Praha, 
Historický ústav Akademie věd České republiky 2015, 311 stran.

Jiří SLAVÍK, Královéhradecká pevnost. Hradec Králové, Muzeum východ-
ních Čech v Hradci Králové 2015, 47 stran.

Petr STŘEDA, Zapomenutý příběh npor. Vladimíra Eliáše. Pardubice – Ústí 
nad Orlicí, Oftis nákladem Základní  školy Pardubice-Polabiny npor. 
Eliáše 2015, 62 stran. 

František ŠEBEK, Pardubice, město perníku. Pardubice, město Pardubice 
2015, 53 stran.

Martin ŠEBELA, Obchody a živnosti v České Třebové. Výroba a prodej 
potravinářského zboží 1. Ústí nad Orlicí, Oftis 2015, 365 stran.

Martin ŠEBELA, Obchody a živnosti v České Třebové. Výroba a prodej 
potravinářského zboží 2. Ústí nad Orlicí, Oftis 2015, 399 stran.

Ivo ŠIMÁK a kol., Heřmanův Městec slovem a obrazem. Heřmanův Městec, 
město Heřmanův Městec 2015, 133 stran.

Josef ŠRÁMEK – Tomáš SOMMER, Benediktinské opatství ve Vilémově. 
Dějiny zapomenutého kláštera na  česko-moravském pomezí. České 
Budějovice, Veduta 2015, 453 stran.



300

Jaroslav ŠTRAIT, Takový osud připravili lidé lidem. Choustníkovo Hradiště 
1945–2015. Praha, Futura 2015, 126 stran.

Renáta TETŘEVOVÁ a kol., Pardubický fotograf Josef Pírka. Pardubice, 
Helios – Jiří Razskazov 2015, 167 stran.

Veronika TICHÁ (red.), Hlásnice – z minulosti do současnosti. Brno, Studio 
Arx 2015, 111 stran.

Bohumír TUHÝ – Jiří ŠRAMAR – Josef ŠRÁMEK a kol., Prusko-rakouská 
válka roku 1866: výzbroj a výstroj = Preußisch-Österreichischen Krieg 
von 1866: Waffen und Ausrüstung = The Austro-Prussian War 1866: 
weaponry and equipment. Hradec Králové, Muzeum východních Čech 
v Hradci Králové 2015, 579 stran.

Vladimír ÚLEHLA, Ze starého Jičína: Lohařové.  Jičín, Tom Tour  s.r.o. 
2015, 223 stran.

Jiří VANĚČEK, Chrudimské válečné nemocnice. Edice „Chrudim“ – svazek 
43. Chrudim 2015, 75 stran.

Pavel VLK, Historický kalendář  poličského  regionu. Polička, Městská 
knihovna Polička 2015, 239 stran.

Jiří ZIKMUND a  kol.,  Fotoalbum města Hradce Králové:  1945–1989. 
Hradec Králové, Garamon 2015, 231 stran.

Kolektiv autorů, Almanach ZUŠ Trutnov 1945–2015: 70. výročí ZUŠ Trut-
nov. Brno, Tribun EU 2015, 97 stran.

Kolektiv autorů, Klub loutkářů Úpice: 1950–2015. 65 let nepřetržité čin-
no sti.  Stručný průvodce historií. Úpice, Klub  loutkářů Úpice  2015, 
nestránkováno.

Kolektiv autorů, Malý almanach k 135. výročí založení Sboru dobrovolných 
hasičů Nový Hrádek 1880–2015. Nový Hrádek, Sbor dobrovolných 
hasičů Nový Hrádek 2015, 24 stran.

Kolektiv autorů, Výroční almanach 1890–2015: 125  let Gymnázia Dvůr 
Králové nad Labem. Dvůr Králové nad Labem, Gymnázium Dvůr Krá-
lové nad Labem 2015, 156 stran.

100 let Dětského domova Pardubice. Pardubice, Dětský domov Pardubice 
2015, 20 stran.

Sbor dobrovolných hasičů Černovír: 1945–2015. Černovír, Sbor dobro-
volných hasičů Černovír 2015, 151 stran.

Základní a mateřská škola Špindlerův Mlýn: almanach k 80. výročí založení 
první české školy 

1935–2015. Špindlerův Mlýn, Základní a mateřská škola Špindlerův Mlýn 
2015, 34 stran.

David RICHTER


